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BÁO CÁO 

Sơ kết 5 năm thi hành Luật Tiếp cận thông tin  
 

Thực hiện công văn số 1792/UBND-TP ngày 04/7/2023 của UBND huyện 

Diễn Châu về báo cáo sơ kết 5 năm thi hành Luật Tiếp cận thông tin, UBND xã Diễn 

Bích báo cáo tình hình, kết quả 5 năm thi hành Luật Tiếp cận thông tin, cụ thể như 

sau:  

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

1. Kết quả tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Tiếp cận thông tin, 

Nghị định số 13/2018/NĐ-CP tới cán bộ, công chức, viên chức, tổ chức, đoàn 

thể, doanh nghiệp và nhân dân tại cơ quan, đơn vị, địa bàn quản lý (nêu rõ số 

lượng và các hình thức tuyên truyền, phổ biến như: tổ chức hội nghị quán 

triệt/tập huấn; biên soạn và cung cấp tài liệu tuyên truyền: sổ tay, tờ rơi, tờ 

gấp, ấn phẩm,...) 

- Hình thức tuyên truyền bằng Hội nghị: Trong 5 năm qua, UBND xã Diễn 

Bích đã tổ chức được 04 Hội nghị với 319 lượt người tham gia để tuyên truyền Luật 

tiếp cận thông tin cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

+ Ngày 25/6/2019 tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch số 31/KH-UBND 

ngày 26/4/2019 của UBND xã về về triển khai thi hành Luật tiếp cận thông tin trên 

địa bàn xã Diễn Bích; Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 11/4/2019 của UBND huyện 

Diễn Châu về triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin trên địa bàn huyện Diễn 

Châu với 76 lượt người tham gia; 

+ Ngày 20/6/2023: Ban phối hợp PBGDPL xã Diễn Bích tổ chức Hội nghị 

tuyên truyền Luật Tiếp cận thông tin tại xóm Hải Nam với 51 lượt người tham gia; 

+ Ngày 22/6/2023: Tổ chức Hội nghị tuyên truyền Luật Tiếp cận thông tin tại 

xóm Quyết Thành với 104 lượt người tham gia; 

+ Ngày 23/6/2023: Tổ chức Hội nghị tuyên truyền Luật Tiếp cận thông tin tại 

xóm Quyết Thành với 88 lượt người tham gia 

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã và các xóm về Luật Tiếp 

cận thông tin và Nghị định số 13/2018/NĐ-CP với 63 lượt; 

Ngoài ra còn tuyên truyền trên trang mạng xã hội như zalo, facebook để mọi 

người dân được tiếp cận thi hành Luật tiếp cận thông tin; 

2. Kết quả ban hành các văn bản chỉ đạo việc thực hiện các quy định của 

Luật Tiếp cận thông tin, Nghị định số 13/2018/NĐ-CP theo thẩm quyền. 

UBND xã ban hành Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 26/4/2019 của UBND 

xã về về triển khai thi hành Luật tiếp cận thông tin trên địa bàn xã Diễn Bích để thực 

hiện tại địa phương;  

3. Kết quả tập huấn, nâng cao trình độ, kỹ năng cung cấp thông tin cho 

người làm đầu mối cung cấp thông tin của cơ quan, đơn vị mình (hình thức, số 

lượng tập huấn). 



- Cử 04 cán bộ, công chức tham gia tập huấn Luật Tiếp cận thông tin tại trung 

tâm Chính trị huyện Diễn Châu ngày 16/6/2023. 

- Chưa thực hiện tập huấn tại địa phương, chỉ mới thực hiện triển khai quán 

triệt tại Hội nghị ngày 25/6/2019 và triển khai tại các phiên họp giao ban của UBND 

xã vào ngày 25 hàng tháng  
II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH CỦA LUẬT TIẾP CẬN 

THÔNG TIN, NGHỊ ĐỊNH SỐ 13/2018/NĐ-CP  

1. Kết quả chung 

1.1. Về các thông tin được công khai (loại thông tin được công khai, hình 

thức, thời điểm công khai...). 

* Loại thông tin được công khai: 

- Văn bản quy phạm pháp luật: Nghị quyết HĐND xã về phát triển kinh tế - 

xã hội của địa phương hàng năm; 

- Thông tin phổ biến, hướng dẫn thực hiện pháp luật, chế độ, chính sách đối 

với những lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của cơ quan; 

- Chương trình, kế hoạch, quy hoạch phát triển kinh tế – xã hội của địa 

phương; chương trình, kế hoạch công tác hằng năm của UBND xã; 

- Thông tin về dự toán ngân sách nhà nước; báo cáo tình hình thực hiện ngân 

sách nhà nước; quyết toán ngân sách nhà nước; dự toán, tình hình thực hiện, quyết 

toán ngân sách đối với các chương trình, dự án đầu tư xây dựng cơ bản sử dụng vốn 

ngân sách nhà nước; thủ tục ngân sách nhà nước tại địa phương; 

-Thông tin về phân bổ, quản lý, sử dụng nguồn vốn hỗ trợ phát triển chính 

thức và nguồn viện trợ phi chính phủ theo quy định; thông tin về quản lý, sử dụng 

các khoản cứu trợ, trợ cấp xã hội; quản lý, sử dụng các khoản đóng góp của Nhân 

dân, các loại quỹ; 

- Thông tin về danh mục dự án, chương trình đầu tư công, mua sắm công và 

quản lý, sử dụng vốn đầu tư công, tình hình và kết quả thực hiện kế hoạch, chương 

trình, dự án đầu tư công; thông tin về đấu thầu; thông tin về quy hoạch, kế hoạch sử 

dụng đất; giá đất; thu hồi đất; phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định 

cư liên quan đến dự án, công trình trên địa bàn xã; 

- Thông tin về sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ có tác động tiêu cực đến sức khỏe, 

môi trường; kết luận kiểm tra, thanh tra, giám sát liên quan đến việc bảo vệ môi 

trường, sức khỏe của cộng đồng, an toàn thực phẩm, an toàn lao động; 

- Thông tin về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của cơ quan 

và của đơn vị trực thuộc; nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, công chức trực tiếp giải 

quyết các công việc của Nhân dân; nội quy, quy chế của UBND xã ban hành; 

- Báo cáo công tác định kỳ; báo cáo tài chính năm; thông tin thống kê về 

ngành, lĩnh vực quản lý;  

- Danh mục thông tin phải công khai; tên, địa chỉ, số điện thoại, số fax, địa 

chỉ thư điện tử của cơ quan nhà nước hoặc người làm đầu mối tiếp nhận yêu cầu 

cung cấp thông tin; thông tin nội dung, địa chỉ tiếp nhận phản ánh kiến nghị về giải 

quyết thủ tục hành chính 

- Thông tin liên quan đến lợi ích công cộng, sức khỏe của cộng đồng; 

- Thông tin về thuế, phí, lệ phí; 

- Thông tin khác phải được công khai theo quy định của pháp luật. 

* Hình thức, thời điểm công khai thông tin 



- Công khai tại Bộ phận Một cửa UBND xã 

- Công khai trên phương tiện thông tin đại chúng 

- Công khai bang hình thức tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch HĐND, Chủ tịch 

UBND với cử tri trên địa bàn xã 

- Thông qua Hội nghị tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND xã 

          - Thông báo và niêm yết tại trụ sở UBND xã và địa điểm nhà Văn hóa 08 xóm 

- Việc công khai thông tin bằng hình thức Thông báo, niêm yết được thực hiện 

theo quy định của pháp luật. 

- Thông qua việc tiếp công dân định kỳ thứ 4 hàng tuần tại UBND xã 

         + Phân công đ/c Nguyễn Ngọc Sơn – Văn phòng – thống kê ( đ/c Sơn – Văn 

phòng thực hiện trong thời gian từ năm 2016 – 6/2021, từ tháng 7/2021 – 7/2023 

chuyển giao cho đ/c Cao Đức Hướng – Văn phòng – Thống kê tiếp quản) thực hiện 

tiếp công dân và đón tiếp để lắng nghe, tiếp nhận khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản 

ánh của công dân; giải thích, hướng dẫn cho công dân về việc thực hiện khiếu nại, 

tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo đúng quy định của pháp luật. 

+ Tiếp công dân bao gồm tiếp công dân thường xuyên, tiếp công dân định kỳ 

và tiếp công dân đột xuất. 

Như vậy, thông qua việc tiếp công dân có thể được công khai theo quy định 

của Luật tiếp cận thông tin 

1.2. Về việc cung cấp thông tin theo yêu cầu, cung cấp thông tin công dân 

được tiếp cận có điều kiện (hình thức cung cấp thông tin; thời gian cung cấp thông 

tin; việc rà soát, kiểm tra và bảo đảm tính bí mật của thông tin trước khi cung cấp; 

việc ứng dụng công nghệ thông tin trong việc cung cấp thông tin; việc xử lý thông 

tin cung cấp theo yêu cầu không chính xác (nếu có):  

- Việc cung cấp thông tin theo yêu cầu: Thực hiện Công văn số 181/UBND-

TP ngày 31/01/2023 của UBND huyên Diễn châu về  việc phối hợp cung cấp thông 

tin, UBND xã Diễn Bích đã thực Báo cáo số 06/BC-UBND ngày 02/02/2023 về việc 

phối hợp cung cấp thông tin theo Công văn số 181/UBND-TP  

- Việc cung cấp thông tin công dân được tiếp cận có điều kiện: UBND xã Diễn 

Bích đã cung cấp thông tin cho bà Nguyễn Thị Thanh – xóm Quyết Thành về bản 

đồ địa chính, sơ đồ thửa đất có tranh chấp giữa bà Nguyễn Thị Thanh xóm Quyết 

Thành với ông Nguyễn Văn Minh – xóm Quyết Thắng. 

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong việc cung cấp thông tin: Cung cấp 

thông tin về thửa đất liên quan đến việc kê biên tài sản của công dân cho Tòa án 

nhân dân và Đội thi hành án Diễn Châu. 

- Việc xử lý thông tin cung cấp theo yêu cầu không chính xác: Không có. 

1.3. Về việc bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất phục vụ công tác tiếp cận thông 

tin (như bố trí nơi tiếp nhận và giải quyết yêu cầu cung cấp thông tin; kiện toàn công 

tác văn thư, lưu trữ, thống kê; trang bị phương tiện kỹ thuật, công nghệ thông tin và 

điều kiện cần thiết khác để người yêu cầu có thể trực tiếp đọc, xem, nghe, ghi chép, 

sao chép, chụp tài liệu...):  

- Kiện toàn công tác văn thư lưu trữ tại Quyết định số 63/QĐ-UBND ngày 

27/3/2019 phân công đ/c Hồ ngọc Tin – Văn phòng Thống kê làm cán bộ phụ trách 

văn thư lưu trữ xã; Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 27/3/2019 về ban hành Quy 

chế công tác Văn thư lưu trữ năm 2019; Quyết định số 171/QĐ-UBND ngày 

12/5/2020 về ban hành Quy chế công tác Văn thư lưu trữ năm 2020; từ tháng 6/2021 



đ/c Hồ Ngọc Tin chuyển công tác về đơn vị Diễn Kim, đ/c Nguyễn Ngọc Sơn – Văn 

phòng HĐND, UBND tiếp quản công tác Văn thư – Lưu trữ. 

- Cơ sở vật chất phục vụ tiếp cận thông tin chưa đảm bảo 

- Nơi bố trí tiếp nhận và giải quyết yêu cầu cung cấp thông tin cho công dân 

tại Bộ phận giao dịch một cửa UBND xã. 

1.4. Về việc bố trí cán bộ đầu mối, nguồn nhân lực bảo đảm phục vụ công tác 

tiếp cận thông tin (bố trí cán bộ đầu mối ở bộ phận nào của cơ quan, hoạt động 

chuyên trách hay kiêm nhiệm); lập Sổ theo dõi cung cấp thông tin theo yêu cầu. 
- Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện Diễn Châu tại Công văn số 

1936/UBND-TP ngày 14/9/2020 về việc đôn thực hiện Luật tiếp cận thông tin năm 

2016 và Nghị định số 13/2018/NĐ-CP ngày 23/01/2018 của Chính phủ quy định chi 

tiết và biện pháp thi hành Luật Tiếp cận thông tin,  Công văn số 2566/UBND-TP 

ngày 03/10/2022 UBND xã đã có văn bản giao cho công chức Văn phòng – Thống 

kê (Văn thư) làm đầu mối tham mưu giúp HĐND, UBND xã thực hiện việc cung 

cấp thông tin theo yêu cầu của công dân; UBND xã đã ban hành Quyết định số 

270/QĐ-UBD ngày 30/12/2022 của Chủ tịch UBND xã về phân công  đ/c Nguyễn 

Ngọc Sơn – VP HĐND - UBND làm đầu mối cung cấp thông tin. 

+ Công chức Văn phòng – Thông kê đã lập sổ theo dõi việc cung cấp thông 

tin theo yêu cầu của công dân; thực hiện việc cung cấp thông tin theo trình tự, thủ 

tục quy định của Luật Tiếp cận thông tin năm 2016. 

+ Cập nhật vào sổ theo dõi và xây dựng báo cáo tình hình thực hiện quyền 

tiếp cận thông tin và xây dựng báo cáo tình hình thực hiện quyền tiếp cận thông tin 

được UBND xã thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. 

1.5. Về việc ban hành và công bố công khai Quy chế nội bộ về tổ chức cung 

cấp thông tin (thời điểm ban hành, công khai và kết quả triển khai thực hiện):  

- UBND xã Diễn Bích ban hành Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 

10/01/2018 về ban hành Quy chế làm việc của cơ quan UBND xã Diễn Bích nhiệm 

kỳ 2016 – 2021, sau bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 

2026 UBND xã Diễn Bích đã ban hành Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày 

30/7/2021 về ban hành Quy chế làm việc của UBND xã nhiệm kỳ 2021 – 2026 trong 

đó có nội dung về bố trí cán bộ làm đầu mối cung cấp thông tin thực hiện cung cấp 

thông tin và trách nhiệm cung cấp thông tin;  

1.6. Về việc vận hành Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử phục vụ 

công tác tiếp cận thông tin (xây dựng Chuyên mục về tiếp cận thông tin thuộc Cổng 

thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử của cơ quan mình); việc duy trì, lưu giữ, 

cập nhật thông tin vào cơ sở dữ liệu và kết nối cơ sở dữ liệu với Chuyên mục về tiếp 

cận thông tin. 

UBND xã Diễn Bích đã lập cổng thông tin điện tử Diễn Bích để đăng tải 

những bài viết tuyên truyền đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã. 

1.7. Về việc lập, cập nhật Danh mục thông tin phải được công khai và Danh 

mục thông tin công dân được tiếp cận có điều kiện (thời điểm lập, mức độ cập nhật). 
- Việc lập danh mục và cập nhật Danh mục thông tin phải được công khai và 

Danh mục thông tin công dân được tiếp cận có điều kiện được thực hiện kịp thời 

như các thông báo niêm yết công khai như: Quyết định công khai danh mục thủ tục hành 

chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã Diễn Bích về lĩnh vực Tư pháp – Hộ 



tịch; các thông báo niêm yết công khai về Dự toán, quyết toán Ngân sách xã; Thông báo 

niêm yết công khai về Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng Đất, công khai về lĩnh vực Đất đai, 

chế độ chính sách xã hội… 

1.8. Về việc thực hiện các biện pháp tạo điều kiện thuận lợi để người khuyết 

tật thực hiện quyền tiếp cận thông tin (nêu rõ các hình thức cung cấp thông tin thuận 

lợi và phù hợp với khả năng tiếp cận của người khuyết tật; việc bố trí thiết bị nghe, 

nhìn và các thiết bị phụ trợ phù hợp với dạng và mức độ khuyết tật của người yêu 

cầu cung cấp thông tin; việc bố trí cán bộ, công chức hướng dẫn, giải thích và giúp 

đỡ người khuyết tật gặp khó khăn trong việc điền Phiếu, ký Phiếu yêu cầu cung cấp 

thông tin hoặc khó khăn trong việc tiếp cận thông tin…) 

- Công chức Văn hóa – Chính sách xã hội trực tiếp hướng dẫn, giải thích giúp 

đỡ cho người nhà của người khuyết tật điền vào phiếu yêu cầu cung cấp thông tin 

đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, đúng quy định; 

1.9. Về việc thực hiện các biện pháp tạo điều kiện thuận lợi để người sinh 

sống ở các xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn thực hiện quyền tiếp 

cận thông tin (nêu cụ thể các hình thức cung cấp thông tin phù hợp với các đối tượng 

và điều kiện tại các khu vực này; việc xây dựng hệ thống thông tin công cộng; nâng 

cấp, đầu tư các trang thiết bị chuyên dùng phục vụ cho hoạt động cung cấp thông 

tin tại các khu vực này...) 

- Diễn Bích là xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn thực hiện 

quyền tiếp cận thông tin về chính sách miễn phí bảo hiểm y tế cho người dân và 

chính sách hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh, sinh viên thuộc xã nghèo bãi ngang 

ven biển hải đảo được thực hiện kịp thời, đúng quy định. Chế độ miễn phí thẻ BHYT 

cho người dân và chính sách hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh, sinh viên thuộc xã 

nghèo bãi ngang ven biển hải đảo được thực hiện từ năm 2004 đến 31/3/2022. Từ 

01/4/2022 địa phương hết xã nghèo bãi ngang ven biển hải đảo, công chức Văn hóa 

– Chính sách xã hội hướng dẫn công dân làm thủ tục mua thẻ BHYT tự nguyện và 

mua thẻ BHYT hộ trung bình theo quy định của pháp luật. 

1.10. Về chi phí tiếp cận thông tin (việc tuân thủ các quy định pháp luật về chi 

phí tiếp cận thông tin; ban hành văn bản hướng dẫn (nếu có)...): Chưa thực hiện 

1.11. Khiếu nại, tố cáo, khởi kiện tiếp cận thông tin (số lượng khiếu nại, tố 

cáo, khởi kiện và kết quả giải quyết (nếu có)) và việc xử lý vi phạm (nếu có):  

Trong niên độ báo cáo chưa có trường hợp Khiếu nại, tố cáo, khởi kiện tiếp 

cận thông tin trên địa bàn xã. 

1.12. Các biện pháp đã thực hiện để giải quyết khó khăn, vướng mắc đã nêu 

tại báo cáo sơ kết 3 năm triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin của cơ quan: 

- UBND xã Diễn Bích đã lập được cổng thông tin điện tử xã Diễn Bích để 

thực hiện cung cấp thông tin đến người dân kịp thời ( Tại Báo cáo sơ kết 3 năm triển 

khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin của UBND xã Diễn Bích còn nêu tại mục tồn 

tại chưa thực hiện được, nay tại báo cáo sơ kết 5 năm đã lập được cổng thông tin 

điện tử xã Diễn Bích đi vào hoạt động ổn định)   

- Đã tổ chức được thêm 03 Hội nghị trực tiếp tại 03 xóm Hải Nam, Quyết 

Thành, Bắc Chiến Thắng để tuyên truyền Luật Tiếp cận thông tin đến nhân tại cộng 

đồng dân cư. 

2. Kết quả cụ thể cung cấp thông tin  

2.1. Tổng số yêu cầu cung cấp thông tin: 24 yêu cầu 



- 03 yêu cầu về Đất đai 

- 21 yêu cầu về Tư pháp 

          2.2. Tổng số thông tin được cung cấp theo yêu cầu: 24 yêu cầu 

          * Trong đó cụ thể  

          a) Theo lĩnh vực: 

- Số lượng cung cấp thông tin được cung cấp theo yêu cầu trong lĩnh vực Đất 

đai: 03 yêu cầu; 

- Số lượng cung cấp thông tin được cung cấp theo yêu cầu trong lĩnh vực Y 

tế: Không; 

- Số lượng cung cấp thông tin được cung cấp theo yêu cầu trong lĩnh vực giáo 

dục: Không; 

- Số lượng cung cấp thông tin được cung cấp theo yêu cầu trong lĩnh vực xây 

dựng, nhà ở: Không; 

- Số lượng cung cấp thông tin được cung cấp theo yêu cầu trong lĩnh vực đầu 

tư, kinh doanh: Không 

- Số lượng cung cấp thông tin được cung cấp theo yêu cầu trong lĩnh vực Tài 

chính ngân sách: Không; 

- Số lượng cung cấp thông tin được cung cấp theo yêu cầu trong lĩnh vực Tài 

nguyên, môi trường: Không; 

- Số lượng cung cấp thông tin được cung cấp theo yêu cầu trong lĩnh vực Khoa 

học, công nghệ: Không 

- Số lượng cung cấp thông tin được cung cấp theo yêu cầu trong lĩnh vực Tư 

pháp: 21 yêu cầu; trong đó: 

+ 01 yêu cầu phối hợp cung cấp thông tin tại Công văn số 181/UBND-TP 

ngày 31/01/2023 của UBND huyên Diễn châu về  việc phối hợp cung cấp thông tin, 

UBND xã Diễn Bích đã thực Báo cáo số 06/BC-UBND ngày 02/02/2023 về việc 

phối hợp cung cấp thông tin theo Công văn số 181/UBND-TP; 

+ 04 yêu yêu cầu về Tư pháp: xác minh Hộ tịch cầu cung cấp số liệu tử vong 

của Phòng Tư pháp và Sở Tư pháp, đã thực hiện Báo cáo trên môi trường điện tử. 

+ 16 yêu cầu của công dân về xác minh lĩnh vực Hộ tịch để làm thủ tục đăng 

ký lại Khai sinh tại nơi đăng ký Thường trú mới; Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã 

đã cung cấp 16 công văn xác minh cho công dân đến địa chỉ UBND xã nơi đăng ký 

thường trú hiện tại để thực hiện thủ tục hành chính về đăng ký lại khai sinh theo quy 

định.  

- Số lượng cung cấp thông tin được cung cấp theo yêu cầu trong lĩnh vực Nội 

vụ: Không; 

- Số lượng cung cấp thông tin được cung cấp theo yêu cầu trong lĩnh vực khác: 

Không. 

b) Số lượng yêu cầu cung cấp thông tin được giải quyết theo Luật Tiếp cận 

thông tin: Không 

c) Hình thức cung cấp thông tin theo yêu cầu:  

- Cung cấp trực tiếp tại trụ sở cơ quan cung cấp thông tin: 17 yêu cầu, trong 

đó 03 yêu cầu về Đất đai, 14 yêu cầu về Tư pháp: xác minh Hộ tịch. 

- Cung cấp thông tin qua mạng điện tử: 05 Báo cáo, trong đó 01 Báo cáo phối 

hợp cung cấp thông tin; 04 Báo cáo cung cấp số liệu tử vong. 



- Cung cấp thông tin qua dịch vụ bưu chính, fax: 02 yêu cầu về Tư pháp: xác 

minh Hộ tịch. 

2.3. Số lượng yêu cầu bị từ chối cung cấp thông tin: Không 

2.4. Việc đảm bảo thời hạn giải quyết các yêu cầu cung cấp thông tin 

- Khi có yêu cầu cung cấp thông tin của cá nhân, tổ chức, UBND xã Diễn Bích 

cung cấp thông tin đảm bảo kịp thời, đúng thời hạn quy định, không để công dân 

phải chờ đợi. Trong 5 năm qua không có kiến nghị phản ánh về việc cung cấp thông 

tin theo yêu cầu cũng như cung cấp thông tin theo Luật tiếp cận thông tin. 

2.5. Việc xử lý thông tin cung cấp theo yêu cầu không chính xác: Không 
III. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN LUẬT TIẾP CẬN THÔNG TIN, 

NGHỊ ĐỊNH SỐ 13/2018/NĐ-CP  

1. Đánh giá chung 

Thực hiện Luật tiếp cận thông tin đã quy định rõ việc thực hiện quyền tiếp cận 

thông tin của công dân, nguyên tắc, trình tự, thủ tục thực hiện quyền tiếp cận thông 

tin, trách nhiệm, nghĩa vụ của cơ quan nhà nước trong việc bảo đảm quyền tiếp cận 

thông tin của công dân, bảo đảm mỗi người dân bình thường có thể thực hiện quyền 

tiếp cận thông tin của mình. 

         2. Thuận lợi 

- Được Cấp ủy Đảng, Chính địa phương quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Luật Tiếp cận thông tin, cán bộ công chức có ý thức, có trách nhiệm trong việc thực 

hiện Luật Tiếp cận thông tin, từng bước éng dụng côn nghệ thông tin trong quá trình 

triển khai thực hiện, đáp ứng được yêu cầu tiếp cận thông tin của cá nhân, tổ chức 

khi có nhu cầu  

- Quyền tiếp cận thông tin của công dân, được thực hiện một cách tập trung 

và thống nhất trách nhiệm cung cấp thông tin của cơ quan nhà nước và quyền của 

công dân trong việc chủ động tìm kiếm, tiếp cận thông tin, tạo khuôn khổ pháp lý 

cho việc thực hiện quyền Tiếp cận thông tin của công dân, góp phần nâng cao tính 

minh bạch trong hoạt động của bộ máy nhà nước. 

3. Khó khăn, vướng mắc 

- Do đặc thù người dân vùng biển, thanh niên thường xuyên đi biển nên việc 

PBGDPL và tiếp cận thông tin về pháp luật còn hạn chế nên vẫn còn xảy ra những vi 

phạm pháp luật như: 

+ Tình trạng thanh niên vi phạm pháp luật vẫn xảy ra trên địa bàn nhất là vi 

phạm an toàn giao thông, tệ nạn ma túy, hút thuốc lá điện tử trong trường học, bạo lực 

học đường... 

+ Lối sống và hiểu biết xã hội của một số bộ phận thanh niên cón hạn chế, khả 

năng tiếp nhận thông tin nhanh nhưng ít chọn lọc và dễ bị kích động, lôi kéo, đồng 

thời tình trạng thanh niên khó khăn trong cuộc sống, thất nghiệp chưa có việc làm, lao 

động nông nhàn nên thường xuyên tụ tập dẫn đến tệ nạn xã hội; 

- Cán bộ đầu mối thực hiện cung cấp thông tin đang kiêm nhiệm, công việc 

chuyên môn nhiều nên gặp khó khăn trong việc thực hiện các hình thức công khai 

thông tin theo luật tiếp cận thông tin.  

- Chưa có kinh phí để Trang bị phương tiện kỹ thuật, công nghệ thông tin và 

điều kiện cần thiết khác để người yêu cầu có thể trực tiếp đọc, xem, nghe, ghi chép, 

chụp tài liệu 

4. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc 



- Về nhận thức của các cơ quan có trách nhiệm cung cấp thông tin 

+ Về nhận thức của các cơ quan có trách nhiệm cung cấp thông tin đang mang 

tính kiêm nhiệm chưa được tập huấn bài bản nên vẫn còn hạn chế trong việc cung 

cấp thông tin  

- Về công tác chỉ đạo, điều hành 

+ Tuy đã ban hành văn bản chỉ đạo điều hành, nhưng chưa thực hiện việc kiểm 

tra, đôn đốc các Bộ phận thực hiện; hàng năm chưa thực hiện sơ tổng kết rút kinh 

nghiệm việc triển khai thi hành Luật Tiếp cận Thông tin và Nghị định số 

13/2018/NĐ-CP;  
IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đề xuất, kiến nghị đối với các cơ quan xây dựng, ban hành chính 

sách, văn bản quy phạm pháp luật về tiếp cận thông tin (Quốc hội, Chính 

phủ, Bộ Tư pháp...): Không có ý kiến kiến nghị, đề xuất. 

2. Đề xuất, kiến nghị đối với các cơ quan thực thi pháp luật về tiếp 

cận thông tin (các chủ thể có trách nhiệm cung cấp thông tin theo quy định 

của Luật): Không có ý kiến kiến nghị, đề xuất. 

3. Đề xuất, kiến nghị khác: 

- Đề nghị UBND huyện tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm việc triển 

khai thi hành Luật Tiếp cận Thông tin và Nghị định số 13/2018/NĐ-CP để cấp xã 

thực hiện tốt hơn trong thời gian tới;  

Trên đây là báo cáo sơ kết 5 năm thi hành Luật Tiếp cận thông tin của UBND 

xã Diễn Bích, kính gửi Phòng Tư pháp tổng hợp số liệu./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp ( bc); 

- Lưu: VT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Nguyễn Viết Mãn 
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